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sig ikke at have den fornødne klarhed. Kriterier- 
ne er i en del af amterne blevet forstået således, 
at rene pleje- og omsorgsopgave -  uanset om- 
fang -  er et rent kommunalt ansvarsfelt. Først 
når der indgår fagligt specialiserede ydelser i 
ydelsespakken, er der tale om amtslig forsy- 
ningspligt. 

Finansieringsreformens samling af det øko- 
nomiske og det socialfaglige ansvar har dermed 
medført et behov for en præcis afgrænsning af 
forsyningsansvaret, idet finansieringsstruktu- 
ren nu er forskellig i forhold til, om der er tale 
om et kommunalt eller amtskommunalt forsy- 
ningsansvar. Ifølge redegørelserne fra de Regio- 
nale Udviklingsråd har aftalen mellem KL og 
Amtsrådsforeningen af 14. oktober 2002 om af- 
grænsning af det kommunale og amtslige forsy- 
ningsområde i relation til døgntilbud til voksne 
med nedsat funktionsevne i et vist omfang af- 
hjulpet disse vanskeligheder. 

Socialministeren har tidligere over for Folke- 
tinget tilkendegivet, at Socialministeriet er op- 
mærksom og indstillet på lovgivningsmæssigt 
at præcisere forsyningsansvarsområdet. Proble- 
matikken er drøftet med de kommunale parter. 
Det nu foreliggende redegørelsesmateriale viser, 
at der fortsat er behov for en lovgivningsmæssig 
præcisering. 

Hensynet til borgeren tilsiger, at der mellem 
kommune og amtskommune hurtigt kan opnås 
enighed om myndighedernes ansvar for borge- 
rens tilbud. Med henblik på dette og for at sikre 
en ensartet landsdækkende praksis vil der i be- 
gyndelsen af den kommende folketingssamling 
blive fremsat forslag til en lovændring, der sik- 
rer en mere præcis afgrænsning af det kommu- 
nale og amtskommunale forsyningsansvar. Lov- 
forslaget forventes at kunne sendes i faglig hø- 
ring omkring 1. august 2003. 

Socialministeriet har noteret sig, at flere Ud- 
viklingsråd -  som forudsat -  aktivt drøfter særli- 
ge lokale eller regionale problemstillinger, og at 
der i fælles drøftelse mellem kommuner, amts- 
kommune og brugerorganisationer om de speci- 
fikke lokale eller regionale problemstillinger ta- 

ges initiativ til undersøgelse og afdækning af 
problemstillinger med henblik på at udarbejde 
fælles og bæredygtige løsninger. 

Forskellen i Udviklingsrådenes tilgang til at 
afdække problemstillinger og udvikle relevante 
løsningsmodeller viser, at der kan være behov 
for en styrkelse af den tværgående koordination 
mellem Udviklingsrådene. Socialministeriet vil 
derfor tage initiativ til at sikre et tættere samspil 
mellem Udviklingsrådene, der især skal sætte 
fokus på at udvikle forenklende og hensigts- 
mæssige administrations- og samarbejdsproce- 
durer indenfor grundtakstområdet og grund- 
takstlovgivningen på baggrund af erfaringerne i 
2002. Den tværgående koordination af Udvik- 
lingsrådenes arbejde skal i øvrigt kunne bidrage 
til en gensidig landsdækkende erfaringsudveks- 
ling og udvikling og koordination af praksis på 
området. Der vil i dette arbejde blive lagt stor 
vægt på de erfaringer og forslag som brugeror- 
ganisationernes medlemmer af Udviklingsråde- 
ne har på baggrund af udviklingen. 

De centrale initiativer som led i grundtakstre- 
formen omfatter bl.a. styrkelse af handleplans- 
arbejdet, brugerinddragelse, udvikling af kvali- 
tetsstandarder og den uvildige konsulentfunkti- 
on på handicapområdet. 

Udover de centrale initiativer planlægges der 
en række lokale og regionale projekter, der bl.a. 
skal styrke brugerinddragelsen og samarbejdet 
omkring grundtakstmodellen. Disse initiativer 
og projekter forventes at kunne belyse og be- 
handle en række af de problemstillinger, som 
især brugerorganisationerne har fokus på, og 
konsekvenserne og erfaringerne fra projekterne 
vil derfor blive vurderet i forbindelse med rede- 
gørelsen i 2004 forud for .den samlede evalue- 
ring af grundtakstreformen. 

Hermed slutter redegørelsen. 


